
 

 
 

BANDO DI ELEZIONE DEL DIRETTORE DELLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE  
 

IN ODONTOIATRIA PEDIATRICA 
 
 

TRIENNIO ACCADEMICO 2023/2026 

 
 

IL DECANO 
 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari, emanato con D.R. n. 3177 del 
30.09.2021, integrato con D.R. n. 3235 del 04.10.2021 e pubblicato nel 
supplemento della G.U. n. 246 del 04.10.2021; 

 
VISTO il Regolamento elettorale, emanato con D.R. n. 2546 dell’11.07.2022;  
 
VISTO il Regolamento per l’elezione del Direttore e della Giunta della Scuola di 

Specializzazione di Area Sanitaria, emanato con D.R. n. 3176 del 
04.10.2016; 

 
VISTA la nota a firma del Direttore Generale (prot. .274948 -I/13 del 28/11/2023) di 

sospensione delle procedure elettorali indette per il giorno 30/11/2023, in 
attesa dell’esito dell’istruttoria da parte dell’Avvocatura; 

 
VISTO il parere (prot. 280712-I/13 del 7/12/2023) rilasciato dall’Avvocatura 

dell’Università di Bari che ha ritenuto inammissibili le candidature dei Proff.ri 
Petruzzi e Pettini, con conseguente esclusione degli stessi dalla procedura di 
elezione in questione; 

 
VISTO il decreto di esclusione del Decano (prot. 1050-I/13 del 4/4/2024) reso 

pubblico sul sito web del Dipartimento in data 29/4/2024 che dichiara le 
suddette candidature non ammissibili alla procedura in oggetto; 

 
VISTA la nota di sollecito a firma del Direttore Generale (prot. 82257-I/13) di 

richiesta di avvio delle procedure elettorali; 
 
CONSIDERATO che l’unica candidatura risultata regolare è quella del prof. Massimo Corsalini 
 
  

DISPONE 
 

Art. 1 – Indizione  
 

Sono indette per il giorno 21/05/2024 le elezioni del Direttore della Scuola di Specializzazione in 

Odontoiatria Pediatrica dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, per il triennio accademico 

2023/2026. 

Il Direttore della Scuola di Specializzazione dura in carica tre anni accademici ed è rieleggibile 

consecutivamente una sola volta. La carica di Direttore di Scuola di Specializzazione è 

incompatibile con altre cariche accademiche. 



 
 
 

Art. 2 – Elettorato attivo  
 

Sono titolari dell’elettorato attivo tutti i componenti del Consiglio della Scuola di Specializzazione 

così come indicati dall’art.10 dal Regolamento elettorale di cui al D.R. 3176 del 04.10.2016 e 

che non risultino esclusi dall’elettorato attivo e passivo ai sensi dell’art. 8 del medesimo 

Regolamento. I Docenti che svolgono attività didattica in più Scuole di Specializzazione di Area 

Sanitaria sono titolari dell’elettorato attivo solo per la Scuola di specializzazione per la quale 

optano.  

 
Art. 3 – Elettorato passivo 

 
Sono titolari dell’elettorato passivo i professori di ruolo a tempo pieno, componenti il Consiglio, e 

che godono dell’elettorato attivo alla data fissata per la presentazione delle candidature, in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del Regolamento elettorale emanato con D.R. n. 2546 

dell’11.07.2022, dei requisiti di eleggibilità art. 49 dello Statuto di Ateneo.  

 
Art. 4 – Esclusione dall’elettorato, ineleggibilità ed incompatibilità 

 
Per i casi di esclusione dall’elettorato, ineleggibilità ed incompatibilità si rinvia a quanto previsto 

dallo Statuto e dal Regolamento elettorale vigente.  

 
Art. 5 – Convocazione del corpo elettorale 

 
Il corpo elettorale sarà convocato entro il giorno 7/5/2024 mediante e-mail, contenente 

l’indicazione del calendario delle operazioni di voto e delle modalità di voto. 

 
Art. 6 – Lista degli elettori 

 
La lista degli elettori, compilata a cura della Segreteria della Scuola di Medicina, ai sensi dell’art. 5 

del Regolamento elettorale, è pubblicata sul sito web del Dipartimento Scuola di 

Specializzazione in Odontoiatria Pediatrica — Interdisciplinare di Medicina (uniba.it) entro e 

non oltre il 7/5/2024. 

 

 
Art. 7 – Pubblicità delle candidature 

L’unica candidatura riscontrata regolare, ovvero quella del prof. Massimo Corsalini, è stata già resa 

pubblica sul sito web del Dipartimento candidatura-corsalini.pdf (uniba.it) 

 
Art. 8 – Propaganda elettorale 

Il candidato può svolgere attività di propaganda. L’attività di propaganda elettorale può svolgersi 

mediante diffusione del programma elettorale, con qualsiasi mezzo (es. via e-mail, riunioni a scopo 

elettorale, ecc..). 

Qualsiasi forma di propaganda elettorale deve cessare entro le ore 9,00 del giorno 20/5/2024 

(giorno precedente la data delle votazioni). 

 
 

Art. 10 – Seggio elettorale 
 

Il Seggio elettorale è costituito con provvedimento del Decano ed è composto da un Presidente e 

da due scrutatori, scelti tra componenti il Consiglio, nonché da un segretario scelto tra il personale 

tecnico-amministrativo del Dipartimento cui afferisce la Scuola di Specializzazione. 

https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/dim/avvisi-e-notizie/scuola-di-specializzazione-in-odontoiatria-pediatrica
https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/dim/avvisi-e-notizie/scuola-di-specializzazione-in-odontoiatria-pediatrica
https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/dim/avvisi-e-notizie/candidatura-corsalini.pdf


 
Il seggio si costituisce alle ore 9,00 del giorno 21/5/2024. 

Le operazioni di voto hanno inizio alle ore 09,30 del giorno 21/5/2024 e proseguono 

ininterrottamente sino alle ore 10,30 presso l’aula ex direzione Odontoiatria. 

È fatta salva la facoltà del Presidente del Seggio di disporre la chiusura anticipata del seggio, 

qualora tutto l’elettorato attivo abbia già esercitato il diritto di voto. 

Durante le operazioni di voto è comunque garantito il regolare svolgimento delle attività di ricerca, 

didattiche ed amministrative. 

Le operazioni di scrutinio hanno inizio, in seduta pubblica, alla chiusura delle operazioni di voto, 

secondo le modalità descritte all’art. 13 del Regolamento elettorale di cui al D.R. n. 2546 

dell’11.07.2022, e proseguono ininterrottamente sino alla loro conclusione. 

Il Direttore è eletto a maggioranza assoluta dei votanti nella prima votazione e a maggioranza 

relativa nelle successive. 

Nell’ipotesi in cui non venga raggiunta la maggioranza assoluta nella prima tornata, le operazioni di 

voto verranno ripetute il giorno 23/5/2024 con lo stesso orario precedentemente indicato. 

 
Art. 9 – Modalità di voto 

Le modalità di voto sono disciplinate dall’art. 12 del Regolamento Generale. 

Ciascun elettore può esprimere un’unica preferenza. 

 
Art. 10 – Validità delle votazioni 

Le votazioni sono valide se vi abbia preso parte almeno un terzo degli aventi diritto al voto. 

 
Art. 11 – Risultati delle votazioni e proclamazione degli eletti  

I risultati delle votazioni sono dichiarati dal Presidente del Seggio elettorale. 

Gli atti delle votazioni sono trasmessi al Magnifico Rettore ai fini della emanazione del 

provvedimento di nomina. 

 
Art. 12 – Norme finali 

Il presente bando è pubblicato sulla pagina web del Dipartimento Scuola di Specializzazione in 

Odontoiatria Pediatrica — Interdisciplinare di Medicina (uniba.it). 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le norme dello Statuto di 

Ateneo, del Regolamento elettorale di Ateneo emanato con D.R. n. 2546 dell’11.07.2022, del 

Regolamento per l’elezione del Direttore e della Giunta della Scuola di Specializzazione di Area 

Sanitaria, emanato con D.R. n. 3176 del 04.10.2016. 

 
 
Bari, 7/5/2024 
 
         Il Decano 
        F.to Prof. Gianfranco Favia 
 

 

 

 

https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/dim/avvisi-e-notizie/scuola-di-specializzazione-in-odontoiatria-pediatrica
https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/dim/avvisi-e-notizie/scuola-di-specializzazione-in-odontoiatria-pediatrica

